



## RUGBY CLUB DE VINCENNES

53 RUE DE FONTENAY  
94300 VINCENNES

### ÉTATS FINANCIERS

Du 01/07/2022 au 30/06/2023

fiteco.com



#### Des experts à votre service.

**SOCIÉTÉ D'EXPERTISE COMPTABLE** inscrite aux tableaux de l'Ordre des régions : Bretagne, Centre-Val de Loire, Île-de-France, Normandie, Pays de Loire

**SOCIÉTÉ DE COMMISSARIAT AUX COMPTES**  
membre de la Compagnie Régionale  
Ouest-Atlantique

**SIÈGE SOCIAL :**  
Parc Technopole – Rue Albert Einstein  
53810 CHANGÉ

**ADRESSE POSTALE :** 11 rue du Maréchal Foch – 94360 BRY-SUR-MARNE  
**SOCIÉTÉ PAR ACTIONS SIMPLIFIÉE AU CAPITAL DE 8 114 400 € - RCS LAVAL 557 150 067 - N° D'IDENTIFICATION FISCALE FR 48 557 150 067 - CODE APE 6920Z**

## *Sommaire des comptes annuels*

- ✓ Attestation de l'Expert-comptable
- ✓ Bilan Actif
- ✓ Bilan Passif
- ✓ Compte de résultat
- ✓ Détail du bilan actif
- ✓ Détail du bilan passif
- ✓ Détail du compte de résultat
- ✓ Annexe

### Des experts à votre service.

SOCIÉTÉ D'EXPERTISE COMPTABLE inscrite aux tableaux de l'Ordre des régions : Bretagne, Centre-Val de Loire, Île-de-France, Normandie, Pays de Loire

SOCIÉTÉ DE COMMISSARIAT AUX COMPTES  
membre de la Compagnie Régionale  
Ouest-Atlantique

SIÈGE SOCIAL :  
Parc Technopôle – Rue Albert Einstein  
53810 CHANGÉ

ADRESSE POSTALE : 11 rue du Maréchal Foch – 94360 BRY-SUR-MARNE  
SOCIÉTÉ PAR ACTIONS SIMPLIFIÉE AU CAPITAL DE 8 114 400 € - RCS LAVAL 557 150 067 - N° D'IDENTIFICATION FISCALE FR 48 557 150 067 - CODE APE 6920Z

**MISSION DE PRESENTATION DES COMPTES ANNUELS**

Conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'association **RUGBY CLUB DE VINCENNES** relatifs à la période du 1<sup>er</sup> juillet 2022 au 30 juin 2023 qui se caractérisent par les données suivantes :


- Total du bilan	231 700 Euros
- Produits d'exploitation	382 916 Euros
- Résultat net comptable	(11 278) Euros

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle du Conseil supérieur de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation de comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Fait à Bry sur Marne, le 27/10/2023

**Erwan GUINARD**  
Expert-Comptable

 **Des experts à votre service.**

**SOCIÉTÉ D'EXPERTISE COMPTABLE** inscrite aux tableaux de l'Ordre des régions :  
Bretagne, Centre-Val de Loire, Île-de-France, Normandie, Pays de Loire

**SOCIÉTÉ DE COMMISSARIAT AUX COMPTES**  
membre de la Compagnie Régionale  
Ouest-Atlantique

**SIÈGE SOCIAL :**  
Parc Technopole – Rue Albert Einstein  
53810 CHANGÉ

**ADRESSE POSTALE :** 11 rue du Maréchal Foch – 94360 BRY-SUR-MARNE  
SOCIÉTÉ PAR ACTIONS SIMPLIFIÉE AU CAPITAL DE 8 114 400 € - RCS LAVAL 557 150 067 - N° D'IDENTIFICATION FISCALE FR 48 557 150 067 - CODE APE 6920Z

## RUGBY CLUB DE VINCENNES

## BILAN ACTIF

Période du 01/07/2022 au 30/06/2023

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 30/06/2023 (12 mois)				Exercice précédent 30/06/2022 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>						
Immobilisations incorporelles						
. Frais d'établissement						
. Frais de recherche et développement						
. Donations temporaires d'usufruit						
. Concessions, brevets, licences, Marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires						
. Fonds commercial						
. Autres immobilisations incorporelles						
. Immobilisations incorporelles en cours						
. Avances et acomptes						
Immobilisations corporelles						
. Terrains						
. Constructions						
. Installations techniques, matériel & outillage industriels	2 040	414	1 626	0,70	2 034	1,19
. Autres immobilisations corporelles	3 653	1 995	1 658	0,72	2 388	1,40
. Immobilisations corporelles en cours						
. Avances & acomptes						
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés						
Immobilisations financières						
. Participations et Créances rattachées						
. Autres titres immobilisés						
. Prêts						
. Autres						
<b>TOTAL (I)</b>	<b>5 693</b>	<b>2 409</b>	<b>3 284</b>	1,42	<b>4 423</b>	2,60
<b>ACTIF CIRCULANT</b>						
Stocks et en-cours	17 788		17 788	7,68	4 280	2,51
Avances et acomptes versés sur commandes						
Créances						
. Créances clients, usagers et comptes rattachés						
. Créances reçues par legs ou donations						
. Autres	27 953		27 953	12,06	20 097	11,81
Valeurs mobilières de placement						
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	164 253		164 253	70,89	124 927	73,39
Charges constatées d'avance	18 422		18 422	7,95	16 500	9,69
<b>TOTAL (II)</b>	<b>228 416</b>		<b>228 416</b>	98,58	<b>165 804</b>	97,40
Frais d'émission des emprunts (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecarts de conversion Actif (V)						
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)</b>	<b>234 109</b>	<b>2 409</b>	<b>231 700</b>	100,00	<b>170 227</b>	100,00

**RUGBY CLUB DE VINCENNES**
**BILAN PASSIF**

Période du 01/07/2022 au 30/06/2023

Présenté en Euros

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le 30/06/2023 (12 mois)		Exercice précédent 30/06/2022 (12 mois)	
<b>FONDS PROPRES</b>				
Fonds propres sans droit de reprise				
. Fonds propres statutaires				
. Fonds propres complémentaires				
Fonds propres avec droit de reprise				
. Fonds statutaires				
. Fonds propres complémentaires				
Ecarts de réévaluation				
Réserves				
. Réserves statutaires ou contractuelles				
. Réserves pour projet de l'entité				
. Autres				
Report à nouveau	154 181	66,54	158 128	92,89
Excédent ou déficit de l'exercice	-11 278	-4,86	-3 947	-2,31
Situation nette (sous total)	142 903	61,68	154 181	90,57
Fonds propres consommables				
Subventions d'investissement			2 100	1,23
Provisions réglementées				
<b>TOTAL (I)</b>	<b>142 903</b>	61,68	<b>156 281</b>	91,81
<b>FONDS REPORTES ET DEDIES</b>				
Fonds reportés liés aux legs ou donations				
Fonds dédiés				
<b>TOTAL (II)</b>				
<b>PROVISIONS</b>				
Provisions pour risques				
Provisions pour charges				
<b>TOTAL (III)</b>				
<b>DETTES</b>				
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	14	0,01		
Emprunts et dettes financières diverses				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	5 052	2,18	5 394	3,17
Dettes des legs ou donations				
Dettes fiscales et sociales	3 919	1,69	4 728	2,78
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes	72 489	31,29	2 490	1,46
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance	7 322	3,16	1 333	0,78
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>88 797</b>	38,32	<b>13 946</b>	8,19
Ecarts de conversion passif (V)				
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)</b>	<b>231 700</b>	100,00	<b>170 227</b>	100,00

**ENGAGEMENTS REÇUS**

Legs nets à réaliser :

- acceptés par les organes statutairement compétents
- autorisés par l'organisme de tutelle

Dons en nature restant à vendre

**ENGAGEMENTS DONNÉS**

COMPTE DE RÉSULTAT		Exercice clos le 30/06/2023 (12 mois)	Exercice précédent 30/06/2022 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%		
		Total	%	Total	%	Variation	%
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>							
Cotisations		167 127		154 300		12 827	8,31
Ventes de biens et services							
- Ventes de biens		14 934		13 388		1 546	11,55
- dont ventes de dons en nature		512		5 450		-4 938	-90,60
- Ventes de prestations de services		17 656		11 544		6 112	52,95
- dont parrainages							
Produits de tiers financeurs							
- Concours publics et subventions d'exploitation		88 613		94 093		-5 480	-5,81
- Versements des fondateurs ou consommations/dotation consommable							
- Ressources liées à la générosité du public							
- Dons manuels							
- Mécénats							
- Legs, donations et assurances-vie							
- Contributions financières							
Reprises sur amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charges							
Utilisations des fonds dédiés				12 860		-12 860	-100,00
Autres produits		94 585		40 150		54 435	135,58
	<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>	<b>382 916</b>		<b>326 336</b>		<b>56 580</b>	17,34
<b>CHARGES D'EXPLOITATION:</b>							
Achats de marchandises		8 006		6 828		1 178	17,25
Variations stocks		-13 508				-13 508	N/S
Autres achats et charges externes		279 551		203 323		76 228	37,49
Aides financières							
Impôts, taxes et versements assimilés		1 378		1 406		-28	-1,98
Salaires et traitements		109 144		109 707		-563	-0,50
Charges sociales		8 655		8 508		147	1,73
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		1 139		662		477	72,05
Dotations aux provisions							
Reports en fonds dédiés							
Autres charges		7		42		-35	-83,32
	<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>	<b>394 370</b>		<b>330 475</b>		<b>63 895</b>	
	<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>-11 455</b>		<b>-4 139</b>		<b>-7 316</b>	-176,75
<b>PRODUITS FINANCIERS:</b>							
De participations		177		192		-15	-7,80
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif							
Autres intérêts et produits assimilés							
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges							
Différences positives de change							
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement							
	<b>Total des produits financiers (III)</b>	<b>177</b>		<b>192</b>		<b>-15</b>	-7,80
<b>CHARGES FINANCIERES:</b>							
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions							
Intérêts et charges assimilées							
Différences négatives de change							
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements							
	<b>Total des charges financières (IV)</b>						
	<b>RESULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>177</b>		<b>192</b>		<b>-15</b>	-7,80

COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )	Exercice clos le 30/06/2023 (12 mois)	Exercice précédent 30/06/2022 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
<b>RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)</b>	<b>-11 278</b>	<b>-3 947</b>	<b>-7 331</b>	-185,73
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS:</b>				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Reprises sur provisions et transferts de charges				
<b>Total des produits exceptionnels (V)</b>				
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES:</b>				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
<b>Total des charges exceptionnelles (VI)</b>				
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>				
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII)				
Total des produits (I + III + V)	383 092	326 528	56 564	17,32
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	394 370	330 475	63 895	19,33
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>-11 278</b>	<b>-3 947</b>	<b>-7 331</b>	-185,73
<b>EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>				
<b>PRODUITS :</b>				
Dons en nature				
Prestations en nature				
Bénévolat				
<b>TOTAL</b>				
<b>CHARGES :</b>				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens et services				
Prestations				
Personnel bénévole				
<b>TOTAL</b>				

## RUGBY CLUB DE VINCENNES

## BILAN ACTIF

Période du 01/07/2022 au 30/06/2023

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 30/06/2023 (12 mois)				Exercice précédent 30/06/2022 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>						
Immobilisations incorporelles						
. Frais d'établissement						
. Frais de recherche et développement						
. Donations temporaires d'usufruit						
. Concessions, brevets, licences, Marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires						
. Fonds commercial						
. Autres immobilisations incorporelles						
. Immobilisations incorporelles en cours						
. Avances et acomptes						
Immobilisations corporelles						
. Terrains						
. Constructions						
. Installations techniques, matériel & outillage industriels	2 040	414	1 626	0,70	2 034	1,19
21540000 MATERIEL SPORTIF	2 040		2 040	0,88	2 040	1,20
28154000 AMORT. MATERIEL SPORTIF		414	-414	-0,17	-6	0,00
. Autres immobilisations corporelles	3 653	1 995	1 658	0,72	2 388	1,40
21840000 MOBILIER	3 653		3 653	1,58	3 653	2,15
28184000 AMORTISSEMENT MOBILIER		1 995	-1 995	-0,85	-1 265	-0,73
. Immobilisations corporelles en cours						
. Avances & acomptes						
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés						
Immobilisations financières						
. Participations et Créances rattachées						
. Autres titres immobilisés						
. Prêts						
. Autres						
<b>TOTAL (I)</b>	<b>5 693</b>	<b>2 409</b>	<b>3 284</b>	1,42	<b>4 423</b>	2,60
<b>ACTIF CIRCULANT</b>						
Stocks et en-cours	17 788		17 788	7,68	4 280	2,51
37100000 STOCK DE MARCHANDISES	17 788		17 788	7,68	4 280	2,51
Avances et acomptes versés sur commandes						
Créances						
. Créances clients, usagers et comptes rattachés						
. Créances reçues par legs ou donations						
. Autres	27 953		27 953	12,06	20 097	11,81
43100000 URSSAF	793		793	0,34	1 097	0,64
46870000 PRODUITS À RECEVOIR	27 160		27 160	11,72	18 180	10,68
46871000 LIFR - PRODUITS A RECEVOIR					820	0,48
Valeurs mobilières de placement						
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	164 253		164 253	70,89	124 927	73,39
51200100 CREDIT MUTUEL RCV	13 982		13 982	6,03	14 683	8,63
51200300 SOCIÉTÉ GÉNÉRALE C/C					142	0,08
51400100 CREDIT MUTUEL LIVRET	150 000		150 000	64,74	110 000	64,62
51400200 SOCIÉTÉ GÉNÉRALE LIVRET	103		103	0,04	103	0,06
51400400 LA BANQUE POSTALE - LIVRET A	167		167	0,07		
Charges constatées d'avance	18 422		18 422	7,95	16 500	9,69
48600000 CHARGES CONSTATEES D AVANCE	18 422		18 422	7,95	16 500	9,69
<b>TOTAL (II)</b>	<b>228 416</b>		<b>228 416</b>	98,58	<b>165 804</b>	97,40
Frais d'émission des emprunts (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						



**RUGBY CLUB DE VINCENNES****BILAN ACTIF**

Période du 01/07/2022 au 30/06/2023

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

<b>ACTIF</b>	<b>Exercice clos le</b> 30/06/2023 (12 mois)				<b>Exercice précédent</b> 30/06/2022 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
Ecarts de conversion Actif (V)						
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)</b>	<b>234 109</b>	<b>2 409</b>	<b>231 700</b>	100,00	<b>170 227</b>	100,00

## RUGBY CLUB DE VINCENNES

## BILAN PASSIF

Période du 01/07/2022 au 30/06/2023

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 30/06/2023 (12 mois)		Exercice précédent 30/06/2022 (12 mois)	
<b>FONDS PROPRES</b>				
Fonds propres sans droit de reprise				
. Fonds propres statutaires				
. Fonds propres complémentaires				
Fonds propres avec droit de reprise				
. Fonds statutaires				
. Fonds propres complémentaires				
Ecarts de réévaluation				
Réserves				
. Réserves statutaires ou contractuelles				
. Réserves pour projet de l'entité				
. Autres				
Report à nouveau	<b>154 181</b>	66,54	<b>158 128</b>	92,89
11000000 REPORT À NOUVEAU	154 181	66,54	158 128	92,89
Excédent ou déficit de l'exercice	<b>-11 278</b>	-4,86	<b>-3 947</b>	-2,31
Situation nette (sous total)	<b>142 903</b>	61,68	<b>154 181</b>	90,57
Fonds propres consommables				
Subventions d'investissement			<b>2 100</b>	1,23
13100000 SUBVENTION EQUIPEMENT			2 100	1,23
Provisions réglementées				
<b>TOTAL (I)</b>	<b>142 903</b>	61,68	<b>156 281</b>	91,81
<b>FONDS REPORTES ET DEDIES</b>				
Fonds reportés liés aux legs ou donations				
Fonds dédiés				
<b>TOTAL (II)</b>				
<b>PROVISIONS</b>				
Provisions pour risques				
Provisions pour charges				
<b>TOTAL (III)</b>				
<b>DETTES</b>				
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	<b>14</b>	0,01		
51200300 SOCIÉTÉ GÉNÉRALE C/C	14	0,01		
Emprunts et dettes financières diverses				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	<b>5 052</b>	2,18	<b>5 394</b>	3,17
40810000 FOURN. FACT. NON PARVENUES	5 052	2,18	5 394	3,17
Dettes des legs ou donations				
Dettes fiscales et sociales	<b>3 919</b>	1,69	<b>4 728</b>	2,78
42820000 PROV CONGES A PAYER	864	0,37	1 915	1,12
43720000 RETRAITE HUMANIS	1 567	0,68	1 359	0,80
43730000 PREVOYANCE AG2R	300	0,13	259	0,15
43820000 PROV CHG SUR CONGES A PAYER	12	0,01	26	0,02
43860000 Compte taxe apprentissage			3	0,00
44210000 Etat-Prélèvement à la source	831	0,36	848	0,50
44863000 Formation continue	345	0,15	318	0,19
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes	<b>72 489</b>	31,29	<b>2 490</b>	1,46
46860000 CHARGES A PAYER	72 489	31,29	2 490	1,46
Instrument de trésorerie				
Produits constatés d'avance	<b>7 322</b>	3,16	<b>1 333</b>	0,78
48700000 PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	7 322	3,16	1 333	0,78
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>88 797</b>	38,32	<b>13 946</b>	8,19
Ecarts de conversion passif (V)				
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)</b>	<b>231 700</b>	100,00	<b>170 227</b>	100,00

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le 30/06/2023 (12 mois)	Exercice précédent 30/06/2022 (12 mois)
---------------	---	---

**ENGAGEMENTS REÇUS**

Legs nets à réaliser :

- acceptés par les organes statutairement compétents

- autorisés par l'organisme de tutelle

Dons en nature restant à vendre

**ENGAGEMENTS DONNÉS**

## RUGBY CLUB DE VINCENNES

## COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/07/2022 au 30/06/2023

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT	Exercice clos le 30/06/2023 (12 mois)		Exercice précédent 30/06/2022 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
	Total	%	Total	%	Variation	%		
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>								
Cotisations	167 127		154 300		12 827		8,31	
75600000 COTISATION DU RCV	167 127		154 300		12 827		8,31	
Ventes de biens et services								
- Ventes de biens	14 934		13 388		1 546		11,55	
70710000 VENTE BUVETTE	9 037				9 037		N/S	
70720000 VENTES REPAS	5 386		7 938		-2 552		-32,14	
70730000 VENTES BOUTIQUE	512		5 450		-4 938		-90,60	
- dont ventes de dons en nature	512		5 450		-4 938		-90,60	
70730000 VENTES BOUTIQUE	512		5 450		-4 938		-90,60	
- Ventes de prestations de services	17 656		11 544		6 112		52,95	
70620000 REGLEMENT STAGE	11 056		9 544		1 512		15,84	
70690000 AUTRES RECETTES MATCHS	3 600				3 600		N/S	
70833000 REDEVANCE CLUB HOUSE	3 000		2 000		1 000		50,00	
- dont parrainages								
Produits de tiers financeurs								
- Concours publics et subventions d'exploitation	88 613		94 093		-5 480		-5,81	
74100000 SUBVENTION ANS EX CNDS			1 500		-1 500		-100,00	
74300000 SUBVENTION VDM	27 000		27 000				0,00	
74310000 SUBVENTION VDM 0.40%	1 280		1 260		20		1,59	
74400000 SUBVENTION MAIRE VINCENNES - FONCT	36 000		36 000				0,00	
74410000 SUBVENTION MAIRIE VINCENNES - AUTRES	4 100		6 000		-1 900		-31,66	
74450000 AIDES A L EMPLOI	19 833		22 333		-2 500		-11,18	
74800000 SUBVENTION DIVERSES	400				400		N/S	
- Versements des fondateurs ou consommations/dotation consommable								
- Ressources liées à la générosité du public								
- Dons manuels								
- Mécénats								
- Legs, donations et assurances-vie								
- Contributions financières								
Reprises sur amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charges								
Utilisations des fonds dédiés			12 860		-12 860		-100,00	
78950000 UTILISATION DES FONDS DEDIES			12 860		-12 860		-100,00	
Autres produits	94 585		40 150		54 435		135,58	
75800000 PROD. DIVERS DE GESTION COURANTE	170		150		20		13,33	
75810000 DONS AFFECTES TOURNOI	42 903				42 903		N/S	
75820000 DONS MANUELS NON AFFECTES	23 652				23 652		N/S	
75830000 DONS MECENAT	27 860		40 000		-12 140		-30,34	
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>	<b>382 916</b>		<b>326 336</b>		<b>56 580</b>		17,34	
<b>CHARGES D'EXPLOITATION:</b>								
Achats de marchandises	8 006		6 828		1 178		17,25	
60710000 ACHATS DE MARCHANDISES	5 623		4 183		1 440		34,43	
60720000 ACHATS MARCHANDISES VET			2 645		-2 645		-100,00	
60730000 REL CB B POULAIN 575,9_Fleurs Obsèques	2 383				2 383		N/S	
Variations stocks	-13 508				-13 508		N/S	
60370000 VARIATION DE STOCK	-13 508				-13 508		N/S	
Autres achats et charges externes	279 551		203 323		76 228		37,49	
60220000 PHARMACIE	4 747		1 966		2 781		141,45	
60310000 PETITS MATERIELS	535		557		-22		-3,94	
60610000 CARBURANTS			157		-157		-100,00	
60631000 EQUIPEMENT JOUEURS	24 599		20 962		3 637		17,35	
60632000 PETIT EQUIPEMENT	800		1 660		-860		-51,80	
60640000 FOURNITURES ADMINISTRATIVES	140		566		-426		-75,26	
61322000 LOCATIONS AUTRES SALLES	300		150		150		100,00	
61350000 LOCATION divers	2 308				2 308		N/S	

## RUGBY CLUB DE VINCENNES

## COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/07/2022 au 30/06/2023

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )	Exercice clos le 30/06/2023 (12 mois)	Exercice précédent 30/06/2022 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
61510000 BLANCHISSERIE	6 837	5 004	1 833	36,63
61610000 PRIMES D'ASSURANCES	450	834	-384	-46,03
61850000 FRAIS FORMATION		120	-120	-100,00
62260000 HONORAIRE EC	8 400	6 340	2 060	32,49
62262000 HONORAIRES FORMATEUR	18 900	4 050	14 850	366,67
62263000 HONORAIRES CM		1 800	-1 800	-100,00
62264000 SERVICES CIVIQUES	1 114		1 114	N/S
62266000 HONORAIRES MEDICAUX	4 700	4 200	500	11,90
62280000 FRAIS DE GARDIENNAGE		6 037	-6 037	-100,00
62310000 ANNONCES ET INSERTIONS	700	41	659	N/S
62340000 CADEAUX	675	371	304	81,94
62512000 DEPLACEMENT JOUEURS, ENTRAINEU	74 982	42 241	32 741	77,51
62513000 INDEM KM	26 815	23 480	3 335	14,20
62514000 FRAIS ARBITRAGE	165	6 150	-5 985	-97,31
62515000 REPRESENTATION FEDERALE		445	-445	-100,00
62520000 TOURNOIS	2 894	1 250	1 644	131,52
62522000 STAGE ÉQUIPE AMATEUR	4 388	8 667	-4 279	-49,36
62523000 HOTEL - VOYAGE DEPLACEMENT	15 757	3 417	12 340	361,14
62524000 RESTAURANT-VOYAGE DEPLACEMENT	13 402	6 063	7 339	121,05
62560000 FRAIS DE MISSION	136	1 303	-1 167	-89,55
62570000 RÉCEPTION	22 625	21 037	1 588	7,55
62600000 Mailing	239		239	N/S
62610000 FRAIS POSTAUX	19	37	-18	-48,64
62620000 FRAIS COMMUNICATIONS	867	952	-85	-8,92
62700000 SERVICES BANCAIRES	1 199	1 002	197	19,66
62815000 MUTATION LIGUE IDF RUGBY	1 298	32 467	-31 169	-95,99
62815500 MUTATION FFR	39 561		39 561	N/S
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	1 378	1 406	-28	-1,98
63120000 Taxe d'apprentissage		22	-22	-100,00
63331000 PARTICIPATION FORMATION	1 378	1 384	-6	-0,42
Salaires et traitements	109 144	109 707	-563	-0,50
64110000 SALAIRE	74 229	77 761	-3 532	-4,53
64114000 PRIMES MATCHS	31 140	26 560	4 580	17,24
64120000 Congés payés pris	4 827	5 386	-559	-10,37
64121000 PROV CP	-1 052		-1 052	N/S
Charges sociales	8 655	8 508	147	1,73
64510000 COTISATIONS URSSAF	5 155	5 189	-34	-0,65
64530000 COTISATIONS RETRAITE HUMANIS	3 195	3 072	123	4,00
64551000 PRÉVOYANCE NON CADRE AG2R	289	247	42	17,00
64580000 Cotisations autres organismes	31		31	N/S
64582000 CHARGES SUR CONGES A PAYER	-14	-1	-13	N/S
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	1 139	662	477	72,05
68112000 DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS	1 139	662	477	72,05
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés				
Autres charges	7	42	-35	-83,32
65800000 CHARGES DE GESTION COURANTE	7	42	-35	-83,32
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>	<b>394 370</b>	<b>330 475</b>	<b>63 895</b>	
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>-11 455</b>	<b>-4 139</b>	<b>-7 316</b>	<b>-176,75</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS:</b>				
De participations	177	192	-15	-7,80
76100000 INTERETS COMPTE DE PLACEMENT	177	192	-15	-7,80
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif				
Autres intérêts et produits assimilés				
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				

## RUGBY CLUB DE VINCENNES

## COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/07/2022 au 30/06/2023

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )	Exercice clos le 30/06/2023 (12 mois)	Exercice précédent 30/06/2022 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
<b>Total des produits financiers (III)</b>	<b>177</b>	<b>192</b>	<b>-15</b>	-7,80
<b>CHARGES FINANCIERES:</b>				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements				
<b>Total des charges financières (IV)</b>				
<b>RESULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>177</b>	<b>192</b>	<b>-15</b>	-7,80
<b>RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)</b>	<b>-11 278</b>	<b>-3 947</b>	<b>-7 331</b>	-185,73
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS:</b>				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Reprises sur provisions et transferts de charges				
<b>Total des produits exceptionnels (V)</b>				
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES:</b>				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
<b>Total des charges exceptionnelles (VI)</b>				
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>				
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII)				
Total des produits (I + III + V)	<b>383 092</b>	<b>326 528</b>	<b>56 564</b>	17,32
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	<b>394 370</b>	<b>330 475</b>	<b>63 895</b>	19,33
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>-11 278</b>	<b>-3 947</b>	<b>-7 331</b>	-185,73
<b>EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>				
<b>PRODUITS :</b>				
Dons en nature				
Prestations en nature				
Bénévolat				
<b>TOTAL</b>				
<b>CHARGES :</b>				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens et services				
Prestations				
Personnel bénévole				
<b>TOTAL</b>				

**RUGBY CLUB DE VINCENNES**

**COMPTE DE RÉSULTAT**

Période du 01/07/2022 au 30/06/2023


DÉTAILLÉ Présenté en Euros

<b>COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )</b>	Exercice clos le 30/06/2023 (12 mois)	Exercice précédent 30/06/2022 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%

## **RUGBY CLUB DE VINCENNES**

53 rue de Fontenay  
94300 VINCENNES

Annexe au 30 juin 2023

 **Des experts à votre service.**

**SOCIÉTÉ D'EXPERTISE COMPTABLE** inscrite aux tableaux de l'Ordre des régions : Bretagne, Centre-Val de Loire, Ile-de-France, Normandie, Pays de Loire

**SOCIÉTÉ DE COMMISSARIAT AUX COMPTES**  
membre de la Compagnie Régionale  
Ouest-Atlantique

**SIÈGE SOCIAL :**  
Parc Technopole – Rue Albert Einstein  
53810 CHANGÉ

**ADRESSE POSTALE :** 11 rue du Maréchal Foch – 94360 BRY-SUR-MARNE  
**SOCIÉTÉ PAR ACTIONS SIMPLIFIÉE AU CAPITAL DE 8 114 400 € - RCS LAVAL 557 150 067 - N° D'IDENTIFICATION FISCALE FR 48 557 150 067 - CODE APE 6920Z**



**Préambule**

L'association a pour but la promotion du rugby.

Elle a pour objet l'organisation d'activités liées à la pratique du rugby, de cours, de compétition, de formation, de stages.

Elle peut accomplir tous les actes se rapportant directement ou indirectement à son objet. Elle peut prêter son concours et s'intéresser à toute activité similaire à son objet.

L'exercice social clos le 30/06/2023 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 30/06/2022 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 231 700 E.

Le résultat net comptable est un déficit de 11 278 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis par les dirigeants.

**1 - Evénements significatifs et faits caractéristiques de l'exercice**

Nous n'avons pas identifié de fait significatif susceptible d'être mentionné dans l'annexe aux comptes annuels.

**2 - Principes, règles et méthodes comptables****2.1 - Méthode générale**

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2014-03, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n° 2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en Euro.

**2.2 - Principales méthodes d'évaluation et de présentation**

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

**2.2.1 - Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :**

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les frais d'acquisition des immobilisations à savoir les droits de mutations, les honoraires, les commissions et les frais d'actes sont incorporés (ou sont directement inscrits en charges) dans le coût d'acquisition ou de production de ces immobilisations.

**2 - Principes, règles et méthodes comptables (suite)****2.2.2 - Amortissements et dépréciation de l'actif :**

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation. Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

Type	Durée
Matériel sportif	5 ans
Mobilier	3 ans

**2.2.3 - Stocks :**

Le coût des stocks comprend tous les coûts d'acquisition, de transformation et autres coûts encourus pour amener les stocks à l'endroit et dans l'état où ils se trouvent.

Une provision pour dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute déterminée suivant les modalités indiquées ci-dessus et le cours du jour ou la valeur de réalisation déduction faite des frais proportionnels de vente, est effectuée lorsque cette valeur est supérieure à l'autre terme énoncé.

**2.2.4 - Créances :**

Les créances sont évaluées à leur valeur nominale. Les créances clients font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non recouvrement.

**2 - Principes, règles et méthodes comptables (suite)****2.2.5 - Provisions pour risques et charges :**

Des provisions pour risques et charges sont constituées dès qu'un élément du patrimoine a une valeur économique négative pour l'entité, qui se traduit par une obligation à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

**2.2.6 - Indemnités de fin de carrière :**

En France, les indemnités de fin de carrière ne sont dues que si le salarié est présent dans l'entité au moment de son départ à la retraite. Dans le cas d'un départ avant cette date, il ne percevra pas ces indemnités. Elles sont déterminées en appliquant au calcul de l'indemnité légale ou conventionnelle une méthode tenant compte des salaires projetés de fin de carrière, du taux de rotation du personnel, de l'espérance de vie et d'hypothèses d'actualisation des versements prévisibles.

Les engagements des indemnités pour départ à la retraite ne représentent pas un montant significatif et n'ont pas été valorisés dans les comptes et dans l'annexe.

**2.2.7 - Contributions volontaires :**

Conformément au règlement comptable CRC 99-01, une information qualitative est donnée sur les contributions volontaires, l'entité ayant rencontré des difficultés pour les évaluer.

Le Rugby Club de Vincennes bénéficie de la contribution de nombreuses personnes bénévoles ainsi que de la mise à disposition du terrain de sport de la ville de Vincennes.

**2.3 - Changement de méthode d'évaluation et de présentation**

Les méthodes d'évaluation retenues et la présentation des comptes annuels n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.  
comparaison.

## 3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF

## 3.1 - Immobilisations :

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles	5 693			5 693
Immobilisations financières				
<b>TOTAL</b>	<b>5 693</b>			<b>5 693</b>

## 3.2 - Amortissements :

IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
<b>TOTAL I</b>				
Terrains				
Constructions				
sur sol propres				
sur sol d'autrui				
inst. géné., agencmt				
Install. tech., matériel, outill. industriels				
Autres immobilisations corporelles				
Install. générales, agencements divers	6	408		414
Matériel de transport				
Matériel de bureau et informatique	1 265	731		1 995
Emballage récupérables et divers				
<b>TOTAL II</b>	<b>1 270</b>	<b>1 139</b>		<b>2 409</b>
<b>TOTAL GENERAL (I+II)</b>	<b>1 270</b>	<b>1 139</b>		<b>2 409</b>

## 3.3 - Etat des créances et charges constatées d'avance

CREANCES	Montant brut	Echéances jusqu'à 1 an	Echéances à plus d'1 an
<b>Créances de l'actif immobilisé:</b>			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres créances			
<b>Créances de l'actif circulant:</b>			
Créances usagers			
Autres créances			
<b>Charges constatées d'avance</b>	<b>18 422</b>	<b>18 422</b>	
<b>TOTAL</b>	<b>18 422</b>	<b>18 422</b>	

**3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF (suite)****3.4 - Etat des produits à recevoir**

Produits à recevoir	Montant
Participations ou immobilisations financières	
Produits d'exploitation	
Subventions / financements	12 000
Autres produits à recevoir	15 160
<b>TOTAL</b>	<b>27 160</b>

## 4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF

## 4.1 - Fonds propres

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise					
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves					
Dont générosité du public					
Report à nouveau	158 128	-3 947			154 181
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	-3 947	3 947		-11 278	-11 278
Dont générosité du public					
Situation nette	154 181			-11 278	142 903
Situation nette dont générosité du public					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement	2 100			-2 100	
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
TOTAL	156 281			-13 378	142 903
TOTAL dont générosité du public					

## 4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF (suite)

## 4.2 - Report à nouveau avant répartition du résultat

Nature du report à nouveau	Débit	Crédit
Report à nouveau des activités sous contrôle de tiers financeurs destinées - à l'exercice - aux exercices ultérieurs		
Report à nouveau non affecté à des activités sous contrôle de tiers financeurs		
Report à nouveau des activités propres de l'association		154 181
SOLDE		154 181

## 4.3 - Etat des dettes et produits constatés d'avance

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit	14	14		
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	5 052	5 052		
Dettes fiscales & sociales	3 919	3 919		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	72 489	72 489		
Produits constatés d'avance	7 322	7 322		
TOTAL	88 797	88 797		

## 4.4 - Charges à payer par poste de bilan

Charges à payer	Montant
Emprunts & dettes établ. de crédit	
Emprunts & dettes financières div.	
Fournisseurs	5 052
Dettes fiscales & sociales	1 221
Autres dettes	72 489
TOTAL	78 762



**5 - Notes sur le compte de résultat**

**5.1 - Concours publics et subventions**

- Subvention départementale du Val-de-Marne : 28 280 euros
- Mairie de Vincennes : 40 100 euros
- Aides apprentissage : 19 833 euros